
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 福建永圆食品有限公司厂房

建设单位（盖章）：福建永圆食品有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建永圆食品有限公司厂房

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点

地理坐标

国民经济

行业类别

C1392豆制品制造

C1353肉制品及副产

品加工

C1362鱼糜制品及水

产品干腌制加工业

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13、其他

农副食品加工 139*：不含发酵

工艺的淀粉、淀粉糖制造；淀

粉制品制造；豆制品制造
[...]
锅炉排污废水产生量为 20.34m3/a（0.0678t/d），浓水的污染物浓度不高，

主要含钙、镁等离子，其主要成分为盐类和 SS，水质情况为 COD：150mg/L，

SS：200 mg/L，pH：8～9，依托生产废水污水处理站处理后排入市政污水管网。

实验室废水主要为实验室内的器具清洗废水，废水均不含有毒有害物质。

根据项目水平衡分析，实验室废水产生及排放量为 27t/a（0.09t/d），主要污染

物浓度为 CODCr：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：30mg/L

综上所述，本项目生产废水污染物的产生和排放情况见表 4-11。

表 4-11 生产废水污染物产排情况一览表

类别 污染物类别
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

锅炉排污水

（20.34t/a）
COD 150 0.003051 / /

SS 200 0.004068 / /

生

产

废

水

油炸豆腐袋

（10108.8t/a）

COD 2800 28.30464 / /

BOD5 1380 13.950144 / /

SS 600 6.06528 / /

NH3-N 26 0.2628288 / /

动植物油 240 2.426112 / /

TP 5 0.050544 / /

鱼糜制品和

肉糜制品

（38850t/a）

COD 2200 85.47 / /

BOD5 600 23.31 / /

SS 500 19.425 / /

NH3-N 50 1.9425 / /

动植物油 200 7.77 / /



— 43 —

TP 9 0.34965 / /

实验室废水

（27t/a）

COD 400 0.0108 / /

BOD5 200 0.0054 / /

SS 100 0.0027 / /

NH3-N 30 0.00081 / /

混合计废水

（49006.14t/a）

COD 2321.92 113.788491 300 14.71

BOD5 760.43 37.265544 150 7.35

SS 520.28 25.497048 100 4.91

NH3-N 45.02 2.2061388 20 0.98

动植物油 208.06 10.196112 100 4.91

TP 8.17 0.400194 4 0.197

（2）职工生活污水

根据项目水平衡分析，项目职工生活污水排放量为 1200t/a（4t/d）。参考典

型的生活污水水质，结合本项目的实际情况，主要污染物浓度选取：COD：

350mg/L、BOD5：160mg/L、SS：180mg/L、NH3-N：30mg/L、TP：4mg/L。

参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的

数据，COD、BOD5、SS、NH3-N、TP的去除率分别为 15%、11%、47%、3%、

6%，则经化粪池处理后污染物排放浓度分别为 COD：297.5mg/L，BOD5：

142.4mg/L，SS：95.4mg/L，NH3-N：29.1mg/L，TP：3.8mg/L。

项目生产废水经厂区地埋式污水处理一体化设施处理达标后通过市政污

水管网排入漳州招商局经济技术开发区污水处理厂统一处理达标排放，

项目废水及各污染物达标排放量见表 4-12；废水类别、污染物及污染治理

设施信息详见表 4-13；废水排放口基本情况详见表 4-14。



— 44 —

表 4-12 项目废水及各污染物达标排放量一览表

工序 污染物

进入厂区污水处理设施污染物

情况
治理措施 污染物排放

漳州招商局经济技术开发区污水处理

厂尾水排放符合 GB18918-2002一级

A标准

产生废

水量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺

综合处

理效

率%

核算

方法

排放废水量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
核算

方法

排放废

水量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

废水

COD

49006.14

2321.92 113.788491
“预处理+
物化沉淀

+UASB工

艺+水解酸

化+接触氧

化+沉淀”的
组合工艺

87.0

排污系

数法
49006.14

300 14.71

排污系

数法
49006.14

50 2.45

BOD5 760.43 37.265544 80.3 150 7.35 10 0.490

SS 520.28 25.497048 80.8 100 4.91 10 0.490

NH3-N 45.02 2.2061388 55.6 20 0.98 5 0.245

动植物油 208.06 10.196112 52.0 100 4.91 1 0.0490

TP 8.17 0.400194 51.0 4 0.197 0.5 0.0245

生活

污水

COD

1200

350 0.42

化粪池

15

排污系

数法
1200

297.5 0.357

排污系

数法
1200

50 0.06

BOD5 160 0.192 11 142.4 0.171 10 0.012

SS 180 0.216 47 95.4 0.1145 10 0.012

NH3-N 30 0.036 3 29.1 0.0349 5 0.006

TP 4 0.0048 6 3.8 0.00456 0.5 0.0006



— 45 —

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

方式

污染物治理措施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施

工艺

处理

能力

是否

为可

行技

术

1 生产

废水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、动

植物油、TP

间接

排放
TW001

“预处理

+物化处

理＋生化

处理”

“预处理+物
化沉淀+UASB
工艺+水解酸

化+接触氧化+
沉淀”的组合

工艺

200t/d 是

否
DW001 是

否

企业废水总排口

雨水排放口

清净下水排放口

车间或车间处理设施排放

口

生活污水排放口

2 生活

污水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP

间接

排放
TW002 生活污水

处理系统
化粪池 5t/d 是

否
DW002 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

车间或车间处理设施排放

口

生活污水排放口



— 46 —

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a） 排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标

准浓度限值/mg/L

1 DW001 4.900614

漳州招商

局经济技

术开发区

污水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击

漳州招商

局经济技

术开发区

污水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

COD ≤50
BOD5 ≤10
SS ≤10

NH3-N ≤5
动植物油 ≤1

TP ≤0.5

2 DW002 0.12

漳州招商

局经济技

术开发区

污水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击

漳州招商

局经济技

术开发区

污水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

COD ≤50
BOD5 ≤10
SS ≤10

NH3-N ≤5
TP ≤0.5



— 47 —

4.7.2废水治理措施可行性分析

4.7.2.1生产废水处理措施

（1）生产废水排放情况

项目总生产废水排放量为 49006.14t/a，生产废水经厂区一体化污水处理设

施处理后排入漳州招商局经济技术开发区污水处理厂。工艺及效果分析如下：

①处理工艺流程

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

200m3/d 生产废水与经厂区管网汇集后进入污水处理站的格栅渠，在机械

格栅的作用下把污水中较大的悬浮物、杂质去除，经格栅渠的污水自流进入污

水集水池，经集水池调节后的污水通过一级污水提升泵抽至预酸化调节池；

废水在调节酸化池中起到对水量、水质的调节作用，同时对废水中难降解

的有机物进行水解处理，提高废水的生化性，有利于后续处理单元的正常运行；

酸化调节池中的污水由二级提升泵提升入 pH中和调节反应区进行酸碱调

节，污水在混凝剂及絮凝剂的作用下，通过初沉池将污水中大部分悬浮物去除，

可有效降低 CODcr、SS 等污染物浓度；

经初沉池后的出水由三级污水提升泵抽至 UASB高效厌氧池中，污水在无

氧或缺氧的条件下，由兼性菌和厌氧菌降解废水中的有机物，使高浓度（含糖

类、脂肪、蛋白质等）污水得到有效净化，厌氧池内设有内回流装置，以减轻

高浓度污水的冲击，UASB高效厌氧池出水自流入一级 A/O生化系统；



— 48 —

A/O生化系统采用接触氧化法来处理。废水先经过 A池，A池为缺氧池，

利用兼氧微生物的作用，降解 COD，提高 B/C值，从而降低后续好氧段的负

荷，提高可生化性。后端 O池为好氧池，同时好氧段设回流将部分处理水回流

至 A 池，在反硝化菌的作用下，利用原废水中较高浓度的有机物提供的电子，

把好氧段硝化反应产生的硝酸和亚硝酸离子进行还原成气态氮，从而实现脱氮

目的。经一级 A/O生化系统处理后的出水自流进入一沉池中，在污水中加入少

量混凝剂及絮凝剂进行泥水分离，将污水中的悬浮物、污染物、硫化物去除，

出水自流进入二沉池；沉淀下去的污泥定期排至污泥池进行后续处理。

二沉池采用斜板沉淀池进行泥水分离，进一步降低 COD、SS 等污染物浓

度。上清液自流入标准排放口达标排放，污泥通过污泥泵泵入污泥浓缩池进行

处理；

污泥处置：本系统污泥主要来自沉淀池处理系统的污泥、UASB高效厌氧

池的过剩污泥以及生化处理系统的剩余污泥，这些污泥均排入污泥池，污泥通

过叠螺压滤机进行脱水干化处理，滤液回流至调节池重新处理，泥饼妥善处理

处置。

③处理效果分析

该工艺对生活污水的处理效果详见表 4-15。

表 4-15 污水处理设施处理效果

阶段
COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

动植物油
(mg/L)

TP
(mg/L)

一体化

污水处

理设施

进水 2321.92 760.43 520.28 45.02 208.06 8.17

出水 300 150 100 20 100 4

去除率 87.0 80.3 80.8 55.6 52.0 51.0

项目生产废水经厂区一体化污水处理设施处理后可达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 三级排放标准（其中氨氮、总磷参照执行

GB/T31962-2015中 B等级标准），污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。污水经漳州招商局经济技术

开发区污水处理厂达标后最终纳入漳州厦门外海，对纳污水体水质影响很小，

治理措施可行。



— 49 —

4.7.2.2生活污水处理措施

（1）生活污水排放情况

项目生活污水排放量为 1200t/a。项目生活污水经三级化粪池处理后排入漳

州招商局经济技术开发区污水处理厂统一处理。工艺及效果分析如下：

①处理工艺流程

“三级化粪池”污水处理工艺如下：

②处理工艺流程介绍

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消

化作用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污

水的常用构筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四

分之一。在化粪池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置

拦截污泥浮渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，

由于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物

被分解，并产生甲烷气、硫化 氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度

很小，所以污水中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，

使其体积也显著缩减。

③处理效果分析

该工艺对生活污水的处理效果详见表 4-16。

表 4-16 生活污水处理设施处理效果

阶段
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L） SS（mg/L） NH3-N
（mg/L）

总磷

（mg/L）

化粪池

进水 350 160 180 30 4
出水 297.5 142.4 95.4 29.1 3.8

去除率 15% 11% 47% 3% 6%

项目生活污水经三级化粪池处理后可达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4三级排放标准（其中氨氮、总磷参照执行 GB/T31962-2015

中 B等级标准），污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。污水经漳州招商局经济技术开发区污水处理



— 50 —

厂达标后最终纳入漳州厦门外海，对纳污水体水质影响很小，治理措施可行。

4.7.3废水环境影响分析

（1）废水排放情况

项目总生产废水排放量为 49006.14t/a（163.3538t/d），生活污水排放量为

1200t/a（4t/d）。

生产废水经厂区一体化污水处理设施处理后排入漳州招商局经济技术开

发区污水处理厂统一处理。生活污水经三级化粪池处理后排入漳州招商局经济

技术开发区污水处理厂统一处理。

项目生产废水及生活污水经处理后均能达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准（其中氨氮、总磷参照执行 GB/T31962-2015